Постановление Правительства Ростовской области от 26 июня 2023 г. N 460 "Об утверждении Положения

10.07.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Ростовской области от 26 июня 2023 г. N 460 "Об
утверждении Положения о порядке и условиях предоставления единовременной

выплаты отдельным категориям граждан в связи с их участием в специальной военной
операции" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
13 июля, 7, 23 августа, 16 октября 2023 г., 31 января 2024 г.

ГАРАНТ: Настоящее постановление (в редакции постановления Правительства Ростовской
области от 31 января 2024 г. N 28) применяется к правоотношениям, связанным с подачей заявлений
для получения единовременной выплаты, предусмотренной настоящим постановлением с 3 февраля
2024 г.

В соответствии с частью 3 статьи 48 Федерального закона от 21.12.2021 N 414-ФЗ "Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и в целях
предоставления отдельным категориям граждан единовременной выплаты в связи с их участием в
специальной военной операции Правительство Ростовской области постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления единовременной выплаты
отдельным категориям граждан в связи с их участием в специальной военной операции согласно
приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора

Ростовской области Пучкова А.В., заместителя Губернатора Ростовской области - министра финансов
Федотову Л.В. в пределах предоставленных полномочий по курируемым направлениям.

Губернатор Ростовской области В.Ю. Голубев

Постановление вносит
министерство труда
и социального развития
Ростовской области

Приложение
к постановлению
Правительства

Ростовской области
от 26.06.2023 N 460

Положение
о порядке и условиях предоставления единовременной выплаты отдельным категориям граждан

в связи с их участием в специальной военной операции
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
13 июля, 7, 23 августа, 16 октября 2023 г., 31 января 2024 г.

Информация об изменениях:Пункт 1 изменен с 17 октября 2023 г. - Постановление
Правительства Ростовской области от 16 октября 2023 г. N 725
См. предыдущую редакцию

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления единовременной
выплаты:

1.1. Гражданам Российской Федерации, направленным пунктами отбора на военную службу по
контракту, расположенными на территории Ростовской области, и военными комиссариатами
муниципальных образований в Ростовской области в воинские части для заключения контракта о

https://internet.garant.ru/document/redirect/407091202/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407091202/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407091202/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407091202/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408474155/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408474155/1003
https://internet.garant.ru/document/redirect/403266160/4803
https://internet.garant.ru/document/redirect/407091203/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407833293/1001

Постановление Правительства Ростовской области от 26 июня 2023 г. N 460 "Об утверждении Положения

10.07.2024 Система ГАРАНТ 2

прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, и гражданам Российской
Федерации, добровольно поступившим в добровольческие формирования, отвечающим одновременно
следующим условиям:
ГАРАНТ: Положения абзаца второго в части места заключения контракта о прохождении военной
службы в Вооруженных Силах Российской Федерации распространяются на правоотношения,
возникшие с 24 августа 2023 г.

заключившим в период с 24 февраля 2022 г. по 31 августа 2023 г. контракт о прохождении
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (вне зависимости от места его
заключения) или заключившим в период с 24 февраля 2022 г. по 31 августа 2023 г. на территории
Ростовской области контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации)
соответственно сроком на один год и более (далее в настоящем подпункте - контракт);

зарегистрированным по месту жительства или месту пребывания на территории Ростовской
области на дату заключения контракта;

принимавшим (принимающим) участие в специальной военной операции (СВО) (выполнявшим
(выполняющим) задачи специальной военной операции (СВО) на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее -
специальная военная операция) в период действия контракта.
Информация об изменениях: Подпункт 1.2 изменен с 2 февраля 2024 г. - Постановление
Правительства Ростовской области от 31 января 2024 г. N 28
См. предыдущую редакцию

1.2. Военнослужащим, заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных
Силах Российской Федерации в период прохождения военной службы по призыву, призванным
военными комиссариатами муниципальных образований в Ростовской области, отвечающим
одновременно следующим условиям:

заключившим в период с 24 февраля 2022 г. по 31 декабря 2023 г. контракт о прохождении
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более (далее в
настоящем подпункте - контракт);

зарегистрированным по месту жительства или месту пребывания на территории Ростовской
области на дату заключения контракта;

принимавшим (принимающим) участие в специальной военной операции (выполнявшим
(выполняющим) задачи специальной военной операции) в период действия контракта.
Информация об изменениях: Приложение дополнено пунктом 11 с 17 октября 2023 г. -
Постановление Правительства Ростовской области от 16 октября 2023 г. N 725

11. Единовременная выплата, предусмотренная пунктом 1 настоящего Положения (далее -
единовременная выплата), не предоставляется указанным в пункте 1 настоящего Положения гражданам
Российской Федерации и военнослужащим (далее - гражданин), получившим выплату в соответствии с
постановлением Правительства Ростовской области от 28.09.2022 N 802 "Об утверждении Положения
о порядке и условиях предоставления гражданам, призванным на военную службу по частичной
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, единовременной выплаты" или
постановлением Правительства Ростовской области от 10.05.2023 N 338 "Об утверждении Положения
о порядке и условиях предоставления гражданам, добровольно заключившим с Министерством обороны
Российской Федерации контракт о прохождении военной службы в отдельных подразделениях,
формируемых на территории Ростовской области, единовременной выплаты".

2. Единовременная выплата предоставляется гражданам в размере 100 000 рублей.
Единовременная выплата предоставляется гражданину однократно.
Единовременная выплата не учитывается при исчислении среднедушевого дохода семьи

гражданина или одиноко проживающего гражданина для оказания им мер социальной поддержки,
предоставляемых за счет средств областного бюджета.

3. Единовременная выплата предоставляется министерством труда и социального развития
Ростовской области (далее - минтруд области) за счет средств резервного фонда Правительства
Ростовской области.

4. В целях обеспечения предоставления единовременной выплаты минтруд области
обеспечивает заключение соглашений о взаимодействии с органами социальной защиты населения
муниципальных районов и городских округов Ростовской области (далее - органы социальной защиты).

Органы социальной защиты обеспечивают прием и направление в минтруд области документов,

https://internet.garant.ru/document/redirect/407833293/22
https://internet.garant.ru/document/redirect/408474155/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/407833293/1002
https://internet.garant.ru/document/redirect/405351597/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406861330/0

Постановление Правительства Ростовской области от 26 июня 2023 г. N 460 "Об утверждении Положения

10.07.2024 Система ГАРАНТ 3

указанных в пункте 5 настоящего Положения, в течение 5 рабочих дней со дня их получения.
Информация об изменениях: Пункт 5 изменен с 2 февраля 2024 г. - Постановление Правительства
Ростовской области от 31 января 2024 г. N 28
См. предыдущую редакцию

5. Для получения единовременной выплаты гражданин подает в орган социальной защиты по
месту жительства или месту пребывания на территории Ростовской области заявление по форме
согласно приложению к настоящему Положению, с приложением следующих документов (либо их
заверенных копий):

документ, удостоверяющий личность гражданина;
документ, подтверждающий регистрацию гражданина по месту жительства или месту

пребывания на территории Ростовской области;
контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации,

заключенный гражданином в период с 24 февраля 2022 г. по 31 августа 2023 г. (вне зависимости от
места его заключения) сроком на один год и более (для граждан, указанных в подпункте 1.1 пункта 1
настоящего Положения, заключивших контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах
Российской Федерации);

контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), заключенный
гражданином в период с 24 февраля 2022 г. по 31 августа 2023 г. на территории Ростовской области
сроком на один год и более (для граждан, добровольно поступивших в добровольческие формирования);

контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации,
заключенный гражданином в период с 24 февраля 2022 г. по 31 декабря 2023 г. сроком на один год и
более (для граждан, указанных в подпункте 1.2 пункта 1 настоящего Положения);

документ, подтверждающий участие гражданина в специальной военной операции (выполнение
гражданином задач специальной военной операции), в том числе выданный воинской частью;
ГАРАНТ: Положения абзаца восьмого распространяются на правоотношения, возникшие с 24
августа 2023 г.

выписка из приказа командира воинской части о зачислении гражданина в списки личного
состава воинской части, содержащая информацию о направлении гражданина пунктами отбора на
военную службу по контракту, расположенными на территории Ростовской области, или военными
комиссариатами муниципальных образований в Ростовской области в воинские части (для граждан,
указанных в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего Положения, заключивших контракт о прохождении
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации) (представляется в случае, если
указанная в настоящем абзаце информация отсутствует в заключенном гражданином контракте о
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации);

выписка из приказа командира воинской части о зачислении гражданина в списки личного
состава воинской части, содержащая информацию о направлении воинской частью, в которой
гражданин проходил военную службу по призыву, на военную службу по контракту в период
прохождения военной службы по призыву, призванного военным комиссариатом муниципального
образования в Ростовской области (для граждан, указанных в подпункте 1.2 пункта 1 настоящего
Положения);

документ, содержащий реквизиты лицевого счета гражданина, открытого в кредитной
организации.

Работник органа социальной защиты подготавливает с представленных документов копии и
заверяет их.

С заявлением и документами, указанными в настоящем пункте, вправе обратиться представитель
гражданина с предъявлением документа, удостоверяющего его личность, и документа,
подтверждающего полномочия представителя гражданина.

Гражданин несет ответственность за достоверность представленных гражданином (его
представителем) документов.

Минтруд области вправе направлять запросы в уполномоченные государственные органы, иные
органы, организации в целях проверки достоверности информации, содержащейся в представленных
гражданином или его представителем заявлении и документах.
Информация об изменениях: Пункт 6 изменен с 8 августа 2023 г. - Постановление Правительства
Ростовской области от 7 августа 2023 г. N 566
См. предыдущую редакцию

https://internet.garant.ru/document/redirect/408474155/1002
https://internet.garant.ru/document/redirect/407833293/22
https://internet.garant.ru/document/redirect/407495945/1001

Постановление Правительства Ростовской области от 26 июня 2023 г. N 460 "Об утверждении Положения

10.07.2024 Система ГАРАНТ 4

6. Минтруд области в течение 20 рабочих дней, а в случае направления запросов
(предусмотренных абзацем десятым пункта 5 настоящего Положения) в течение 40 рабочих дней со
дня получения заявления и документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения:

6.1. Запрашивает информацию о получении (неполучении) гражданином выплат в соответствии
с постановлениями Правительства Ростовской области от 28.09.2022 N 802, от 10.05.2023 N 338.

6.2. Осуществляет проверку полученных заявления и документов на соответствие требованиям,
установленным настоящим Положением.

6.3. При отсутствии оснований для отказа в предоставлении единовременной выплаты готовит
проект распоряжения Правительства Ростовской области о выделении средств для предоставления
единовременной выплаты.

6.4. При наличии оснований для отказа в предоставлении единовременной выплаты направляет в
адрес гражданина уведомление об отказе в предоставлении единовременной выплаты с указанием
причин отказа.
Информация об изменениях: Пункт 7 изменен с 17 июля 2023 г. - Постановление Правительства
Ростовской области от 13 июля 2023 г. N 516
См. предыдущую редакцию

7. Основаниями для отказа в предоставлении единовременной выплаты являются:
несоответствие гражданина требованиям, установленным пунктом 1 настоящего Положения;
непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 5

настоящего Положения, и (или) представление недостоверных сведений;
получение ранее гражданином единовременной выплаты;
получение гражданином выплаты в соответствии с постановлением Правительства Ростовской

области от 28.09.2022 N 802 или постановлением Правительства Ростовской области от 10.05.2023
N 338.

8. Минтруд области в течение 10 рабочих дней со дня принятия распоряжения Правительства
Ростовской области, указанного в подпункте 6.3 пункта 6 настоящего Положения, перечисляет
единовременную выплату гражданину на указанный в заявлении счет, открытый в кредитной
организации.

9. Для перечисления единовременной выплаты минтруд области формирует и представляет в
министерство финансов Ростовской области заявку на оплату расходов в соответствии с порядком
санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств областного бюджета,
установленным министерством финансов Ростовской области.

Начальник управления документационного
обеспечения Правительства
Ростовской области В.В. Лозин

Приложение
к Положению о порядке

и условиях предоставления
единовременной выплаты отдельным

категориям граждан в связи с их участием
в специальной военной операции

                                В министерство труда
                                и социального развития Ростовской области
                                от ______________________________________
                                ________________________________________,
                                          (Ф.И.О. (при наличии)
                                адрес места жительства (пребывания) _____
                                _________________________________________
                                ________________________________________,
                                документ, удостоверяющий личность, ______
                                _________________________________________
                                     (наименование, серия, номер)
                                орган, выдавший документ, удостоверяющий
                                личность, _______________________________
                                ________________________________________,
                                        (дата выдачи документа,
                                        удостоверяющего личность)
                                страховой номер индивидуального лицевого

https://internet.garant.ru/document/redirect/405351597/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406861330/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407392742/1003
https://internet.garant.ru/document/redirect/405351597/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406861330/0

Постановление Правительства Ростовской области от 26 июня 2023 г. N 460 "Об утверждении Положения

10.07.2024 Система ГАРАНТ 5

                                счета (СНИЛС) ___________________________
                                номер телефона __________________________

                                Заявление

     Прошу  предоставить  мне  единовременную  выплату  в  связи  с  моим
участием в специальной военной операции.
     В случае принятия решения о  предоставлении  единовременной  выплаты
денежные средства прошу перечислись на счет N _________________________
                                              (номер счета гражданина)
в отделении ____________________________________________________________.
                        (наименование кредитной организации)
     В случае принятия решения об отказе в предоставлении  единовременной
выплаты прошу информировать меня ________________________________________
________________________________________________________________________.
            (адрес электронной почты либо почтовый адрес)
     В соответствии с  Федеральным  законом  от  27.07.2006   N 152-ФЗ "О
персональных данных" даю согласие  на  обработку  (сбор,  систематизацию,
накопление, хранение, уточнение, использование,  распространение  (в  том
числе  передачу),  обезличивание,  блокирование,  уничтожение)  сведений,
указанных  в  настоящем  заявлении  и  прилагаемых  документах,   с целью
принятия решения о предоставлении мне единовременной выплаты.
     Мне разъяснено, что данное  согласие  может  быть  отозвано   мною в
письменной форме.

     К заявлению прилагаю документы на ___ л.

_____________________                             _______________________
     (дата)                                               (подпись)

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0